
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 84  Del 25-10-2019 

 

 
Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP SEMPLIFICATO 2020/2022 - 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di ottobre alle ore 11:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO A 

REMIGI MARCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 25-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione 

all. 4/1 che prevede il Documento Unico di Programmazione Semplificato per gli Enti 

Locali con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

 

VISTA l'ulteriore semplificazione per gli Enti Locali con popolazione fino a 2.000 abitanti; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

RICHIAMATO in particolare il comma 1 dell’articolo 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale 

testualmente recita: 

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 

con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 

sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 

periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo 

a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
 

RITENUTO necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 

2020/2022, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da 

parte del Consiglio Comunale; 

 

PREMESSO che con propria deliberazione n. 63 in data 29/07/2019, è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ai sensi dell’art. 170, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale 

precisa, tra gli altri: 

> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 

sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 

4/1 al DLgs 118/2011; 

 

VISTO l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita: ”Entro il 31 luglio di ciascun anno la 

Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 

di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 25-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Documento unico di programmazione.omissis…” 

 

TENUTO CONTO della necessità di procedere alla presentazione della nota di 

aggiornamento al DUP 2020/2022 al fine di tenere conto delle variazioni di entrata e di 

spesa inserite nel bilancio di previsione 2019/2021 e quelle intervenute nel Programma 

Triennale Opere Pubbliche; 

 

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022, che 

si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 

del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

ACQUISITO altresì il parere favorevole dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 

comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di aggiornare il D.U.P. per il triennio 2020/2022, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 
Di dichiarare, con successiva unanime votazione, data l’urgenza di provvedere, la presente 

deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 25-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 25-10-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 25-10-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 25-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …22-11-2019     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 25-10-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 22-11-2019     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 22-11-2019 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 25-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


